
 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.127 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 1 

Sexta-Feira, 26 de abril de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.127 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 2 

Sexta-Feira, 26 de abril de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 064/2019 
Cancela o Edital de Pregão Presencial nº. 023/2019 de 11 de abril de 2019 e 
das outras providências; 
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições,  
D E C R E T A, 
Art.1º- Fica Cancelado o Edital de Pregão Presencial, 023/2019 de 11 de 
abril de 2019, que tinha como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
Fornecimento de medicamentos, materiais hospitalares, produtos 
odontológicos e correlatos, para uso no hospital e secretaria de saúde. 
Art. 2º - Fica cancelado por Conveniência Administrativa, em conformidade 
da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, todas as fases internas e 
externas já decorridas do processo em tela. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
disposto no Decreto 062/2019 de 24 de abril de 2019. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 26 de abril de 2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 051/2019 de 17 de abril de 2019. 
Concede Pensão ao Senhor JOÃO BERNARDO EVANGELISTA e o menor 
DANIEL CAVALCANTE FERRO EVANGELISTA e dá outras providências.    
CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. nº 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e considerando o parecer da Assessoria Jurídica do 
Fundo de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de 
Altônia – FAPESPAL, 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedida Pensão ao Senhor JOÃO BERNARDO 
EVANGELISTA   portador da cédula de identidade RG nº 2.135.406 
SSP/PR, CPF nº 769.059.859-53 e o menor, DANIEL CAVALCANTE 
FERRO EVANGELISTA, portador do CPF nº 148.313.659-04, em vista do 
falecimento, em data de 07 de março de 2019, da Servidora  MÁRCIA 
MARIA CAVALCANTE FERRO, ocupante do cargo de Professor Pós 
Graduado, Classe C,  Nível 14. Pensão esta nos termos do Artigo 40, § 7º e 
8° da Constituição Federal.  
Art. 2º - Foi considerada para o cálculo dos proventos de pensão dos 
dependentes, a seguinte remuneração: 
I - Vencimento do cargo efetivo (mês de fevereiro de 2019) R$ 2.576,16 
II - TOTAL DOS PROVENTOS MENSAIS (100%) R$ 2.576,16 
III - TOTAL DOS PROVENTOS ANUAIS R$ 30.914,04 

Art. 3º - A Pensão será rateada na seguinte proporção: 
João Bernardo Evangelista 50%(cinquenta por cento); e 
Daniel Cavalcante Ferro Evangelista 50% (cinquenta por cento). 
Art. 4º - O tutor do menor Daniel Cavalcante Ferro Evangelista é o pai 
biológico do mesmo, o senhor João Bernardo Evangelista, portadora da 
cédula de identidade RG nº 2.135.406 e do CPF nº 769.059.859-53. 
Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 07/03/2019. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 17 dias do mês de abril de 
2019. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 013/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora ALINE GISELE DA SILVA CAMARGO. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. onceder Auxílio Doença a servidora ALINE GISELE DA SILVA 
CAMARGO, portadora da cédula de identidade Rg 9.311.352-7/PR, 
ocupante do cargo Técnica em Enfermagem, que após a realização de 
exame de perícia médica, com o Examinador Doutor ROBLEDO RUARO, na 
qual concluiu que a mesma encontra-se incapacitada às suas atividades 
laborais temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
21/03/2019 e término em 29/03/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 15 de março de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 014/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora CLEONICE AP. SOFIENTINI 
FERNANDES. 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.127 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 3 

Sexta-Feira, 26 de abril de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. Conceder Auxílio Doença a servidora CLEONICE AP. SOFIENTINI 
FERNANDES, portadora da cédula de identidade Rg 5.120.102-7/PR, 
ocupante do cargo Professora, que após a realização de exame de perícia 
médica, com o Examinador Doutor ROBLEDO RUARO, na qual concluiu que 
a mesma encontra-se incapacitada às suas atividades laborais 
temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
12/03/2019 e término em 26/03/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 15 de março de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 015/2019 
Encaminha para Exame Médico Pericial a Servidora CLEMENSILVA 
BERTOLA DE ALMEIDA. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE; 
1. Encaminhar a servidora CLEMENSILVA BERTOLA DE ALMEIDA, 
portadora da cédula de identidade RG 8.380.913-2/PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Enfermagem, para Exame Médico Pericial sob a 
responsabilidade do Doutor FABRICIO KOVALECHEN, CRM-PR 18.715, 
médico credenciado por este FAPESPAL. Perícia a ser realizada no dia 12 
de Abril de 2019 às 12h00min, na Clinica Apoio Soluções Ergonomia e 
Medicina do Trabalho Ltda., Avenida Presidente Castelo Branco, nº 3806, 
sala 1401, 2º andar, Umuarama, Paraná. 
2. Após o Exame Médico Pericial, o médico Perito deverá expedir Laudo 
Contendo a patologia da paciente, se a mesma deverá permanecer ou não 
afastada de suas atividades profissionais e em caso afirmativo, o período de 
afastamento. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 10 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 016/2019 
Encaminha para Exame Médico Pericial a Servidora CLEONICE 
APARECIDA SOFIENTINI FERNANDES. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE; 
1. Encaminhar a servidora CLEONICE APARECIDA SOFIENTINI 
FERNANDES, portadora da cédula de identidade RG 5.120.102-7/PR, 
ocupante do cargo de Professora, para Exame Médico Pericial sob a 
responsabilidade do Doutor FABRICIO KOVALECHEN, CRM-PR 18.715, 
médico credenciado por este FAPESPAL. Perícia a ser realizada no dia 18 
de Abril de 2019 às 14h30min, na Clinica Apoio Soluções Ergonomia e 
Medicina do Trabalho Ltda., Avenida Presidente Castelo Branco, nº 3806, 
sala 1401, 2º andar, Umuarama, Paraná. 
2. Após o Exame Médico Pericial, o médico Perito deverá expedir Laudo 
Contendo a patologia da paciente, se a mesma deverá permanecer ou não 
afastada de suas atividades profissionais e em caso afirmativo, o período de 
afastamento. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 10 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 014/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora CLEMENSILVA BERTOLA DE 
ALMEIDA. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. Conceder Auxílio Doença a servidora CLEMENSILVA BERTOLA DE 
ALMEIDA, portadora da cédula de identidade Rg 8.380.913-2/PR, ocupante 
do cargo Auxiliar de Enfermagem, que após a realização de exame de 
perícia médica, com o Examinador Doutor Fabricio Kovalechen, CRM-PR 

18.715, na qual concluiu que a mesma encontra-se incapacitada às suas 
atividades laborais temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
17/04/2019 e término em 02/06/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 12 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 018/2019 
Encaminha para Exame Médico Pericial a Servidora REGINETE MATTOS 
CAETANO. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE; 
1. Encaminhar a servidora REGINETE MATTOS CAETANO CERVANTES, 
portadora da cédula de identidade RG 7.414.786-0/PR, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Enfermagem, para Exame Médico Pericial sob a 
responsabilidade do Doutor FABRICIO KOVALECHEN, CRM-PR 18.715, 
médico credenciado por este FAPESPAL. Perícia a ser realizada no dia 18 
de Abril de 2019 às 15h00min, na Clinica Apoio Soluções Ergonomia e 
Medicina do Trabalho Ltda., Avenida Presidente Castelo Branco, nº 3806, 
sala 1401, 2º andar, Umuarama, Paraná. 
2. Após o Exame Médico Pericial, o médico Perito deverá expedir Laudo 
Contendo a patologia da paciente, se a mesma deverá permanecer ou não 
afastada de suas atividades profissionais e em caso afirmativo, o período de 
afastamento. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 12 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 019/2019 
Encaminha para Exame Médico Pericial a Servidora FLAVIANE DA COSTA 
E SILVA DETONI. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE; 
1. Encaminhar a servidora FLAVIANE DA COSTA E SILVA DETONI, 
portadora da cédula de identidade RG nº 7.385.143-2, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais do Município de Altônia, para Exame Médico 
Pericial sob a responsabilidade do Doutor FABRICIO KOVALECHEN, CRM-
PR 18.715, médico credenciado por este FAPESPAL. Perícia a ser realizada 
no dia 18 de Abril de 2019 às 15h30min, na Clinica Apoio Soluções 
Ergonomia e Medicina do Trabalho Ltda., Avenida Presidente Castelo 
Branco, nº 3806, sala 1401, 2º andar, Umuarama, Paraná. 
2. Após o Exame Médico Pericial, o médico Perito deverá expedir Laudo 
Contendo a patologia da paciente, se a mesma deverá permanecer ou não 
afastada de suas atividades profissionais e em caso afirmativo, o período de 
afastamento. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 16 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 020/2019 
Encaminha para Exame Médico Pericial a Servidora ADRIANA DE 
CAMARGO BONFIM. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE; 
1. Encaminhar a servidora ADRIANA DE CAMARGO BOMFIM, portadora da 
cédula de identidade RG nº 6.459.549-0/IEP, inscrita no CPF nº 014.624109-
60, ocupante do cargo de Professora do Município de Altônia, para Exame 
Médico Pericial sob a responsabilidade do Doutor FABRICIO KOVALECHEN, 
CRM-PR 18.715, médico credenciado por este FAPESPAL. Perícia a ser 
realizada no dia 18 de Abril de 2019 às 15h30min, na Clinica Apoio 
Soluções Ergonomia e Medicina do Trabalho Ltda., Avenida Presidente 
Castelo Branco, nº 3806, sala 1401, 2º andar, Umuarama, Paraná. 
2. Após o Exame Médico Pericial, o médico Perito deverá expedir Laudo 
Contendo a patologia da paciente, se a mesma deverá permanecer ou não 
afastada de suas atividades profissionais e em caso afirmativo, o período de 
afastamento. 



 

Ano VIII DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Edição n.º 1.127 MUNICIPIO DE ALTÔNIA 

  Secretaria Municipal de Administração                                                                                            P á g i n a  | 4 

Sexta-Feira, 26 de abril de 2019 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL – Autenticidade e original disponíveis no endereço  
www.altonia.pr.gov.br 

http://201.87.233.17:5620/TLNET/ 
Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 

Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8181 

  

 

 

 

 

3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 16 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 021/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora FLAVIANE DA COSTA E SILVA 
DETONI. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. Conceder Auxílio Doença a servidora FLAVIANE DA COSTA E SILVA 
DETONI, portadora da cédula de identidade Rg 7.385.143-2/PR, ocupante do 
cargo Auxiliar de Serviços Gerais, que após a realização de exame de 
perícia médica, com o Examinador Doutor Fabricio Kovalechen, CRM-PR 
18.715, na qual concluiu que a mesma encontra-se incapacitada às suas 
atividades laborais temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
29/03/2019 e término em 13/05/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 23 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 022/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora REGINETE MATTOS CAETANO. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. Conceder Auxílio Doença a servidora REGINETE MATTOS CAETANO, 
portadora da cédula de identidade Rg 7.414.786-0/PR, ocupante do cargo 
Auxiliar de Enfermagem, que após a realização de exame de perícia médica, 
com o Examinador Doutor Fabricio Kovalechen, CRM-PR 18.715, na qual 
concluiu que a mesma encontra-se incapacitada às suas atividades laborais 
temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
18/03/2019 e término em 16/05/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 23 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 023/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora CLEONICE AP. SOFIENTINI 
FERNANDES. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. Conceder Auxílio Doença a servidora CLEONICE AP. SOFIENTINI 
FERNANDES, portadora da cédula de identidade Rg 5.120.102-7/PR, 
ocupante do cargo Professora, que após a realização de exame de perícia 
médica, com o Examinador Doutor Fabricio Kovalechen, CRM-PR 18.715, na 
qual concluiu que a mesma encontra-se incapacitada às suas atividades 
laborais temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
26/03/2019 e término em 24/04/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 23 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 024/2019 
Concede Auxílio Doença a Servidora ADRIANA DE CAMARGO BONFIM. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE: 
1. Conceder Auxílio Doença a servidora ADRIANA DE CAMARGO BONFIM, 
portadora da cédula de identidade Rg 6.459.549-0/PR, ocupante do cargo 
Professora, que após a realização de exame de perícia médica, com o 
Examinador Doutor Fabricio Kovalechen, CRM-PR 18.715, na qual concluiu 

que a mesma encontra-se incapacitada às suas atividades laborais 
temporariamente. 
2. O referido Auxílio Doença que será pago pelo Fapespal, terá inicio em 
08/04/2019 e término em 07/05/2019. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 23 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
 

FUNDO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE ALTÔNIA – FAPESPAL 
RESOLUÇÃO Nº. 025/2019 
Encaminha para Exame Médico Pericial a Servidora ELAINE SANCHES 
FERRAZ MAINA. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE, Presidente do Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Altônia, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal n.º 641/2007, 
RESOLVE; 
1. Encaminhar a servidora ELAINE SANCHES FERRAZ MAINA, portadora 
da cédula de identidade RG nº 8.336.221-9/SSP-PR, inscrita no CPF nº 
021.309.469-09, servidora do Município de Altônia, para Exame Médico 
Pericial sob a responsabilidade do Doutor FABRICIO KOVALECHEN, CRM-
PR 18.715, médico credenciado por este FAPESPAL. Perícia a ser realizada 
no dia 30 de Abril de 2019 às 08h00min, na Clinica Apoio Soluções 
Ergonomia e Medicina do Trabalho Ltda., Avenida Presidente Castelo 
Branco, nº 3806, sala 1401, 2º andar, Umuarama, Paraná. 
2. Após o Exame Médico Pericial, o médico Perito deverá expedir Laudo 
Contendo a patologia da paciente, se a mesma deverá permanecer ou não 
afastada de suas atividades profissionais e em caso afirmativo, o período de 
afastamento. 
3. Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação. 
Altônia, Estado do Paraná, 23 de Abril de 2019. 
VALDEIR DOMINGOS FANTE 
PRESIDENTE DO FAPESPAL 
Documento assinado digitalmente por: Maxiliano Maina, CPF. 019.401.859-80. 


